
VYSOKÁ ŠKOLA TECHNICKÁ A EKONOMICKÁ 

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Ústav technicko - technologický 
 

 

VŠTE,  Tel.:    +420 387 842 147  
Okružní 517/10, Mob.: +420 776  519 509 www.VSTECB.cz 
370 01 České Budějovice                                                     sachta@mail.vstecb.cz  

 

Oslovování pracovníků na vysoké škole 

Velmi často se setkáváme se problémy, které vznikají při oslovování akademických pracovníků a ostatních 

pracovníků na naší škole. V následujícím krátkém a prakticky zaměřeném příspěvku bychom Vám chtěli oslovování 

usnadnit. 

 Každého pracovníka vždy oslovujeme nejvyšším dosaženým titulem.  

Pokud chceme oslovit osobu s titulem doc. Ing. ………., Ph.D., tak jej oslovíme „pane docente“. Oslovení 

„pane inženýre či „pane doktore“ je v tomto případě chybné. 

 

 Neoslovujeme titulem, který dotyčnému nenáleží nebo jej nadhodnocuje. 

Osobu s titulem, Ing. ………., Ph.D. nebudeme oslovovat „pane docente“, protože není docentem apod.  

 

 V oslovování však existují také určité výjimky a některé tituly se při oslovování nepoužívají. 

Příkladem takového titulu je BBA, MBA, Bc., DiS. či starší dříve udílený titul CSc. (nahrazen titulem Ph.D.) 

Z tohoto důvodu budeme oslovovat osobu s titulem Ing. ………., CSc. „pane inženýre“ nikoliv „pane 

kandidáte věd“. 

 

 K oslovení můžeme použít funkci, kterou pracovník vykonává.  

Toto oslovení používáme především u významných funkcí. Příkladem může být oslovení „pane rektore“, 

„pane děkane“, „pane kvestore“, „pane řediteli“ apod. 

Příklady oslovování akademických pracovníků 

 Mgr. – „paní magistro“ / „pane magistře“ 

 Ing. – „paní inženýrko“ / „pane inženýre“ 

 Ing. ………., CSc. – „paní inženýrko“ / „pane inženýre“ 

 Ing. ………., Ph.D. – „paní doktorko“ / „pane doktore“ 

 RNDr. – „paní doktorko“ / „pane doktore“ 

 doc. Ing. ………., Ph.D. – „paní docentko“ / „pane docente“ 

 prof. Ing. ………., Ph.D. – „paní profesorko“ / „pane profesore“ 

 

Zpracoval: Ing. Martin Šachta, Eva Greinerová, DiS.  

 
Dne: 27. 10. 2015 
 


